

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานงวด 6 เดือนแรกของปี 2564 ซึ่งเพิ่มขึ้นหรือลดลงจาก
งวดเดียวกันของปีก่อนเกินกว่าร้อยละ 20
เรียน กรรมการผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัทฯ ขอเรียนชี้แจงสาเหตุการเปลี่ยนแปลงกำไร (ขาดทุน) ในงบการเงินรวม สำหรับงวด 6 เดือนแรกของปี 2564
ตามงบการเงินรวมที่ได้รับการสอบทานแล้วโดยผู้สอบบัญชีของบริษัท เวฟ เอ็นเตอร์เทนเมนท์ จำกัด (มหาชน) ดังต่อไปนี้

ไตรมาส 2 ปี 2564

	ไตรมาส 2/64		ไตรมาส 2/63		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
รายได้รวมจำแนกตามส่วนงาน						
ธุรกิจสถาบันสอนภาษา	77.90	71%	113.99	81%	(36.09)	-32%
ธุรกิจภัตตาคาร	31.45	29%	23.34	16%	8.11	35%
ธุรกิจบันเทิง	-	0%	3.93	3%	(3.93)	-100%
รวมรายได้	109.35	100%	141.26	100%	(31.91)	-23%
ต้นทุนรวม	69.80	64%	69.88	49%	(0.08)	0%
กำไรขั้นต้น	39.55	36%	71.38	51%	(31.83)	-45%
รายได้อื่นและส่วนแบ่งกำไร	37.55	34%	60.62	43%	(23.07)	-38%
ค่าใช้จ่าย	(78.72)	-72%	(92.01)	-65%	(13.29)	-14%
ต้นทุนทางการเงิน	(8.28)	-8%	(9.22)	-7%	(0.94)	-10%
ภาษี	0.25	0%	0.23	0%	0.02	9%
กำไร(ขาดทุน)สุทธิสำหรับงวด	(9.65)	-9%	31.00	22%	(40.65)	-131%

งวด 6 เดือนปี 2564

	มค.-มิย. 64		มค.-มิย. 63		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
รายได้รวมจำแนกตามส่วนงาน						
ธุรกิจสถาบันสอนภาษา	158.60	67%	244.00	66%	(85.40)	-35%
ธุรกิจภัตตาคาร	78.63	33%	109.84	30%	(31.21)	-28%
ธุรกิจบันเทิง	-	0%	15.07	4%	(15.07)	-100%
รวมรายได้	237.23	100%	368.91	100%	(131.68)	-36%
ต้นทุนรวม	154.45	65%	200.49	54%	(46.04)	-23%
กำไรขั้นต้น	82.78	35%	168.41	46%	(85.63)	-51%
รายได้อื่นและส่วนแบ่งกำไร	87.48	37%	29.28	8%	58.20	199%
ค่าใช้จ่าย	(162.22)	-68%	(235.46)	-64%	(73.24)	-31%
ต้นทุนทางการเงิน	(17.05)	-7%	(21.50)	-6%	(4.45)	-21%
ภาษี	0.51	0%	0.49	0%	0.02	4%
กำไร(ขาดทุน)สุทธิสำหรับงวด	(8.50)	-4%	(58.78)	-16%	(50.28)	-86%

จากผลกระทบการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ซึ่งเริ่มระบาดตั้งแต่ปลายปี 2562 ในประเทศสาธารณรัฐประชาชนจีนและส่งผลกระทบต่อเนื่องมายังประเทศไทยจนถึงปัจจุบันนั้น เป็นผลให้กลุ่มธุรกิจได้รับผลกระทบโดยตรงจากการประกาศใช้พระราชกำหนด (พ.ร.ก.) การบริหารราชการในสถานการณ์ฉุกเฉิน พ.ศ. 2548 เพื่อควบคุมการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด 19 จากการปิดให้บริการในธุรกิจที่มีความเสี่ยงต่อการแพร่ระบาดตั้งแต่เดือนเมษายนจนถึงปัจจุบันเดือนสิงหาคม 2564 ส่งผลกระทบเป็นวงกว้างอย่างมีนัยสำคัญต่อภาคการใช้จ่ายของกลุ่มผู้บริโภคและผู้ประกอบการเป็นอย่างมาก โดยเฉพาะในกลุ่มธุรกิจการศึกษาและธุรกิจร้านอาหาร โดยกลุ่มบริษัทมีรายได้รวมในไตรมาส 2 อยู่ที่ 109.35 ล้านบาท ลดลง 31.91 ล้านบาท หรือ 23% และงวด 6 เดือนของปี 2564 อยู่ที่ 237.23 ล้านบาท ลดลง 131.68 ล้านบาท หรือ 36% เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน โดยมีรายละเอียดของรายได้ในแต่ละธุรกิจต่างๆ ดังนี้

- ธุรกิจสถาบันสอนภาษา รับรู้รายได้ในไตรมาส 2 อยู่ที่ 77.90 ล้านบาท ลดลง 36.09 ล้านบาท หรือ 32% และงวด 6 เดือน อยู่ที่ 158.60 ล้านบาท ลดลง 85.40 ล้านบาท หรือ 35% เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน สืบเนื่องจากการปิดให้บริการตามประกาศของรัฐบาล กลุ่มบริษัทได้มีการปรับเปลี่ยนรูปแบบการให้บริการโดยเน้นการเรียนแบบออนไลน์ในช่วงการปิดให้บริการจากผลกระทบการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด 19
- ธุรกิจภัตตาคาร ไตรมาส 2 มีรายได้ 31.45 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 8.11 ล้านบาท หรือ 35% และงวด 6 เดือน อยู่ที่ 78.63 ล้านบาท ลดลง 31.21 ล้านบาท หรือ 28% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากการปิดให้บริการตามประกาศของรัฐบาล ประกอบกับกลุ่มบริษัทได้ปิดบางสาขาที่ไม่ทำกำไร โดยกลุ่มบริษัทได้เน้นการให้บริการแบบเดลิเวอรี่ในสถานการณ์เช่นนี้

ในส่วนของต้นทุนรวมไตรมาส 2 อยู่ที่ 69.80 ล้านบาท และงวด 6 เดือน อยู่ที่ 154.45 ล้านบาท ลดลง 46.04 ล้านบาท หรือ 23% เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน โดยเป็นการลดลงในทิศทางเดียวกับรายได้ บวกกับการบริหารจัดการโครงสร้างต้นทุนที่สอดคล้องกับสถานการณ์ปัจจุบัน ส่งผลให้กลุ่มบริษัทมีกำไรขั้นต้นในไตรมาส 2 ที่ 39.55 ล้านบาท (36% ของรายได้รวม) ลดลง 31.83 ล้านบาท คิดเป็นการลดลง 45% และมีกำไรขั้นต้นสำหรับงวด 6 เดือน อยู่ที่ 82.78 ล้านบาท ลดลง 85.63 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลง 51% เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน กลุ่มบริษัทรับรู้รายได้อื่น กำไรจากการดำเนินงานที่ยกเลิก และส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วมในไตรมาส 2 รวม 37.55 ล้านบาท ลดลง 23.07 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากกลุ่มบริษัทมีกำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในธุรกิจกิจกรรมทางการตลาด 38.72 ล้านบาท ในไตรมาสที่ 2 ของปี 2563 ในขณะที่งวด 6 เดือน ปี 2564 มีรายได้ 87.48 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 58.20 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากการรับรู้กำไรสำหรับงวดจากการดำเนินการที่ยกเลิก 32.44 ล้านบาท และส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วม 14.13 ล้านบาท ในครึ่งปีแรกของปีนี้

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารอยู่ที่ 78.72 ล้านบาท ลดลง 13.29 ล้านบาท หรือ 14% ในขณะที่งวด 6 เดือน อยู่ที่ 162.22 ล้านบาท ลดลง 73.24 ล้านบาท หรือ 31% เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องมาจากการควบคุมและบริหารค่าใช้จ่ายได้เป็นอย่างดี ในจำนวนนี้เป็นค่าเสื่อมราคา ค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์สิทธิการใช้ และค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอยู่ 41.80 ล้านบาท และ 88.16 ล้านบาท สำหรับงวดไตรมาส 2 และครึ่งปีแรกของปี ตามลำดับ นอกจากนี้กลุ่มบริษัทยังมีต้นทุนทางการเงิน 8.28 ล้านบาท สำหรับไตรมาส 2 ลดลงเล็กน้อย 0.94 ล้านบาท และ 17.05 ล้านบาท สำหรับงวด 6 เดือน ลดลง 4.45 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อน ส่งผลให้กลุ่มบริษัทมีกำไรก่อนหักดอกเบี้ยจ่าย ภาษี ค่าเสื่อมราคา ค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์สิทธิการใช้ และค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน หรือ EBITDA สำหรับไตรมาส 2 และงวด 6 เดือนของปี 2564 อยู่ที่ 2.63 ล้านบาท และ 8.73 ล้านบาท ตามลำดับ และมีผลขาดทุนสุทธิสำหรับไตรมาส 2 และงวด 6 เดือนของปี 2564 อยู่ที่ 9.65 ล้านบาท และ 8.50 ล้านบาท ตามลำดับ

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์รวมจำนวน 1,787.80 ล้านบาท ลดลง 141.17 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เป็นการลดลงในสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย เนื่องจากการทยอยลดสัดส่วนการถือครองสินทรัพย์ดังกล่าวลดลง หนี้สินรวม 973.21 ล้านบาท ลดลง 136.61 ล้านบาท ส่วนหนึ่งเกิดจากการจ่ายคืนหนี้ระยะยาวบางส่วน ส่วนของเจ้าของ 814.58 ล้านบาท ลดลง 4.56 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2563

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

-นายแมทธิว กิจโอธาน-

นายแมทธิว กิจโอธาน

ประธานกรรมการบริษัท และประธานเจ้าหน้าที่บริหาร